quidē rogatorū. Itē in testamēto i scriptis sub
scriptōes testiū et sigilla et quedā alia d̄ qui
bus suo loco dicet̄ infra. Siqd̄ igit̄ horū de-
fuerit sive iuris sive solēnitatis debite vires
testamēti dicunt̄ expirare. C. de test. non du-
biū. q̄. sed illō. His itaqz p̄missis cū dicat̄ in
clausula finali si nō valet iure testamēti vale-
at iure codicilloz. Sciendū p̄ si testamētū
patiat̄ defectū vel repugnantia iuris in his
q̄ sūt de substātia ei⁹. nullo mō resurge p̄t in
ius codicilloz quātūcūqz testator h⁹ expelle-
rit nisi testet̄ inter liberos s̄m c̄ d̄em opinio-
ne. et ideo tūc final clausula nichil opat̄. et
est ratio q̄ deficiente iure velut spiritu et vi-
ta testamēti nichil addi p̄t ut resurgat. Si vñ
patiat̄ defectū solēnitatis debite p̄miss. tūc
si clausula finalia apposita nō fuerit illa vo-
lūtas ultima. nec iure testamēti. nec iure co-
dicilloz valebit. Si vñ apposita fuerit i una
codicilloz resurgit. C. de codi. l. fi. dū tam-
tot et tales solēnitates sūt q̄ sufficiant codi-
cillo qui minozib⁹ solēnitatis ē d̄tentus.
v̄bigra vt testator adhibuit tñ set vel quiqz
testes. vel etiā septē nō rogatos. et adiecit si
nō valet iure testamēti r̄c. tūc licet nō teneat
vt testamēti tenet tñ vt codicillus cui suffi-
ciūt quiqz etiā nō rogati. Et idē ē v̄bīcūqz fu-
erit adhibita solēnitatis insufficiēs testamēto
s̄ sufficiens codicillo. Erat aut̄ illi⁹ talis co-
dicilli effectus duplex. vñus p̄ legata in eo
relicta debēt. insti. de codi. in principio. Ali⁹
p̄ institutio q̄ in eo erat scripta licet directa
videat̄. tñ in casu fideicōmissi d̄uerit̄. ff. ad
trebel. l. sc̄euola. vñ cū ipē paterfamilias in
testac̄ decellerit. veniētes ei ab intestato re-
sticuent p̄ fideicōmissaz hereditatē ei q̄ in ipa
v̄ltima volūtate in codicillū redacta institu-
tus erat. q̄si tacite videant̄ rogati hereditatē
resticuere. ar. ff. de fideicōmis. ea quā. Erat
aut̄ clausule finalia forma talis. et hāc sua
v̄ltimā volūtate afferuit esse velle quā. vale-
re voluit iure testamēti. qđ si iure testamēti nō
valeat saltē eā iure codicilloz v̄l cūuscūqz al-
teri⁹ v̄lame volūtatis valere v̄luit et tenere
Vel sic ita p̄ p̄dicta omnia et singula dispo-
sitionē sue v̄ltimā volūtatis afferuit esse velle
quā vt testamēti et iure testamēti voluit va-
lere. et mādauit p̄ si aliq̄ causa p̄nī vel futu-
ra iure testamēti nō valeat. saltē eā ius et ef-
fectuz codicilloz habē voluit et tenere sine
alteri⁹ cūuscūqz volūtatis v̄ltimā. Et ipa et
oia et singula i eis d̄tēta ab oī hēde et succes-
sore suo iuolabilit̄ obszari. et efficacit̄ ad
De p̄uidētis testiū ti. xxix. impleri
Ostea d̄siderandū est de volūtariis p̄
uidentiis testatoris. Et p̄mo quo p̄nī
det̄ ne heres detrahat falcidia de les-
gatis. sc̄do ne rez aliquā alienet. tertio quo-
modo p̄uidet̄ pupillo de tutoze. quarto quo-
modo alijs v̄lāmis volūtatiib⁹ deroget̄. qui-
to quo p̄uidet̄ vt testamentuz seruet̄. Circa
p̄mū sciend̄ p̄ testator p̄t p̄ legē falcidia tres
p̄tes bonorū suorū legare et nō v̄ltra. ita p̄
hēdi instituto remaneat integra q̄rta bonorū

Si vero legata excedant tres partes hereditatis heres per legem falcidiā detrahere potest de legatis scilicet de quocumque legato per rata cum quantum eidem est legatum ad quartam habendam. insti. e. j. i. Et huius est verus nisi testator prohibuerit heredem ne falcidiā detrahatur de legatis dicendo sic. prouta sciens modum primorum mei prohibeo expesse meū heredem detrahere falcidiā de legatis. tunc enim optebit heredem stare intentum eo quod supradicta legatis et integre soluere legata nisi repudiarerit hereditatem. insti. de. l. fal. q. ex diuerso. Preterea heres non sequitur falcidiā nisi fecerit inuenientiam. C. d. iu. deli. sancim. Si tamen heres instituta sit de liberis testatoris ad quem pertinet portio naturalis. primo ex tota hereditate deducetur ipsa legitimā portionē. scilicet tercias id est quatuor uncias. ex reliquo vero octo uncias defalcabitur per le. falcidiā iure institutis quartas. id est duas uncias reliquo vero sex uncias. i. mediante hereditatis diuidetur inter legatarios per rata insti. e. q. cū autem. Differt autem hec portio inter falcidiā a trebellianica. quod per falcidiā descendit quarta non ex tota hereditate sed ex singulis libris relictis ut dictum est. illa scilicet trebellianica habet locum quoniam heres rogatur hereditate alteri restituere. et tunc detrahitur quartam ex tota hereditate. Item testator non potest auferre hereditati quartam trebellianicā. insti. de fideicommissis. he. q. h. quod. sed bene potest prohibere heredem ne detrahatur falcidiā de legatis ut dictum est. Ratio huius diuersitatis quod per fideicommissariā heres cogitur hereditate adire et restituere ut dictum est supra. et sic in hoc grauauit quod adire cogitur et idem obligatur in alio replevit. s. ut trebellianica purari non possit. Sed heres propter legitimā non cogitur hereditate adire. et ita in hoc replevit et idem in alio gravat. s. ut falcidiā primari possit ne ea detrahatur de legatis.

Equum videtur de secundo scilicet quō testator punit posse ne heres re alienā alienetur. Ad cuius evidentiā distingue quod talis prohibitor aut fit ad corpus. aut impetratus. Item talis prohibitor siue perceptus. aut est simplex et nuda interca non ostendit causam sufficiētē. aut est vestita vestimento cause adiecte propter fauorem alicuius personae. Si prohibitor fiat ad corpus bonum consiliū est quod pena adiciatur. dicendo sic. Itē dicto heredi meo prohibeo talis potest alienatōes. usq; quo dñe xxv. etatis sue. vel usq; ad. xx. vel. x. annos post obitum meū vel aliud corpus quod si contra factum fuerit ipsum heredem meū pene causa obtemperio in centum libris persistans ab eo tali vel tali monasterio iure legati. legata enim quod causa coercēdi hereditatis pene noī relinquitur tenet. insti. de lega. q. vlt. obtemperio cogitur heres vel voluntate testatoris seruare. vel legatum persistare. Ideo autem in hoc casu dicitur adici pena. quod homini perceptum testatoris non seruere metu legati persistandi non est necessaria seruari eo quod est nudus ut infra dicitur. nec obtemperio infra illud corpus breue vestiri possit causa sufficienti annexa fauore personae. Si autem prohibitor fiat impetratus et sic simplex. et nuda. et non adiciens causam personae cuius intuitus re alienari prohibuit cum perceptu eius sit nudus non habet heres illud necessarium obseruare. immo tali percepto non